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PRÉAMBULE 

Avant de débuter ce travail, il semble opportun de vous présenter Formelec. Formelec, association 

sans but lucratif, est le centre pour l’éducation et la formation professionnelle du secteur des 

électriciens : installation et distribution (sous-commission paritaire 149.01). Il soutient les ouvriers et 

les entreprises de ce secteur dans leurs projets de formation. Formelec se positionne en tant 

qu’organisme national pour la formation dans lequel sont représentés les syndicats (ACV-CSC-Metea, 

MWB-FGTB et ABVV-Metaal) et les fédérations professionnelles (FEE, Nelectra, LVMEB-ANPEB, 

FEDELEC). 

En outre, Formelec a comme mission d’améliorer l’employabilité au sein de son secteur par la 

formation des demandeurs d’emploi et des jeunes et ce, grâce à des collaborations avec les 

partenaires institutionnalisés et des tiers, grâce aux collaborations avec l’enseignement et la 

formation tant de plein exercice que celui en alternance, avec les CEFA/ l’IFAPME/ le SFPME/ 

l’IAWM/ SYNTRA Vlaanderen et avec les opérateurs publiques de mise à l’emploi. 

De plus, Formelec informe par divers canaux l’ensemble des entreprises du secteur, de ses activités.  

Formelec a un département « recherche et développement » qui mène diverses études et réalise 

chaque année depuis 2001, une photo du secteur SCP 149.01. Formelec a, en effet pour mission, en 

tant que centre sectoriel de formation, de recueillir et de diffuser des informations sur ce secteur.   

Chaque année, les données ONSS des entreprises de ce secteur sont étudiées pour acquérir 

davantage de connaissances sur les évolutions du marché du travail, leurs causes et leurs 

conséquences éventuelles. Régulièrement, Formelec réalise également des analyses qualitatives et 

quantitatives sur base d’autres sources d’information. 

Les chiffres relatifs aux entreprises et travailleurs du secteur indiqués dans la présente photo 

sectorielle sont les données centralisées de l’ONSS des entreprises et des travailleurs relatives aux 

premiers trimestres 2009, 2010, 2011, 2012 et 2013 (source : FSE)1. Ces données statistiques vous 

aideront à mieux comprendre à la fois l’importance de ce secteur au niveau de l’économie belge, de 

montrer la répartition des entreprises et des ouvriers par province2, par région, par taille et ainsi de 

mieux appréhender les particularités de la sous-commission paritaire 149.01. 

Bonne lecture,          

Hilde De Wandeler 

directeur 

                                                           
1
 Notons que ces sources de données (Entreprises et Travailleurs), bien que provenant toutes les deux de la 

même année et du même organisme, ne coïncident pas totalement.  Ceci est probablement dû à des 
prélèvements à des moments différents de l’année. Une source devait donc être privilégiée : le fichier 
‘travailleurs’ l’a été, et ce, pour son caractère plus détaillé. 

2
 Une carte de Belgique se trouve en annexe. 
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Liste des abréviations utilisées 

SCP  Sous-Commission Paritaire 

ASBL  Association Sans But Lucratif 

ONSS  Office National de Sécurité Sociale 

FSE  Fonds de Sécurité d’Existence 
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I. ENTREPRISES ET OUVRIERS SCP 149.01 : VUE GLOBALE 

Au premier trimestre 2013, les données ONSS répertoriaient 4.390 entreprises et 28.775 ouvriers 

ressortissant à la SCP 149.01. Notons que les entreprises ayant un siège social à l’étranger, ainsi que 

les ouvriers y travaillant, ne sont ni repris dans ces totaux, ni dans l’analyse qui suit3.  

 

 

Le nombre total d’entreprises et d’ouvriers ressortissant à la SCP 149.01 ont augmenté chaque année 

entre 2009 et 2012 ; ces progressions s’amplifiant d’année en année. A l’inverse, il y a eu une 

                                                           

3
 Au premier trimestre 2013, 28 entreprises SCP 149.01 ont leur siège social à l’étranger, employant un total de 

111 ouvriers SCP 149.01.  
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diminution du nombre total d’entreprises et d’ouvriers ressortissant à la SCP 149.01 entre 2012 et 

2013 (-1,1%, soit -51 entreprises & -0,9%, soient -266 ouvriers, respectivement).  

 

II. ENTREPRISES ET OUVRIERS SCP 149.01 : RÉPARTITION GÉOGRAPHIQUE 

1. Répartition des entreprises et des ouvriers SCP 149.01 par province  

1.1 En 2013 

La répartition géographique des entreprises est basée sur le lieu où se situe le siège social de 

l’entreprise. La répartition des ouvriers, elle aussi, est basée sur ce lieu du siège social où les ouvriers 

travaillent. Il ne s’agit donc ni du lieu d’une succursale, ni du lieu de domicile de l’ouvrier.  

Tableau 1 : répartition des entreprises et ouvriers SCP 149.01 par province en 2013 

Province Entreprises Ouvriers 

Nombre Pourcentage Nombre Pourcentage 

Bruxelles-Capitale
4
 334 7,6% 4.765 16,6% 

Flandre Brabant flamand 315 7,2% 1.814 6,3% 

Limbourg 401 9,1% 2.443 8,5% 

Anvers 684 15,6% 4.502 15,6% 

Flandre orientale 616 14,0% 3.313 11,5% 

Flandre occidentale 632 14,4% 3.671 12,8% 

Wallonie Hainaut 470 10,7% 2.555 8,9% 

Brabant wallon  191 4,4% 1.262 4,4% 

Namur 193 4,4% 1.128 3,9% 

Liège 458 10,4% 2.716 9,4% 

Luxembourg 96 2,2% 606 2,1% 

Total 4.390 100% 28.775 100% 

                                                           
4
 Dans les tableaux présentant les données par province, nous comparons les 10 provinces belges et la région 

de Bruxelles-Capitale. Bien qu’elle ne soit plus sous autorité provinciale depuis 1995, nous reprenons la région 
de Bruxelles-Capitale dans cette catégorie afin de couvrir géographiquement tout le territoire belge. 
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La province accueillant le plus grand nombre d’entreprises SCP 149.01 en Belgique est la province 

d’Anvers, avec 684 entreprises. En ce qui concerne le nombre d’ouvriers SCP 149.01, c’est Bruxelles 

qui en emploient le plus grand nombre (4.765 plus précisément).   

Tel que nous pouvons l’observer dans le graphique ci-dessus, les provinces ayant peu d’entreprises 

SCP 149.01 sur leur territoire emploient généralement peu d’ouvriers SCP 149.01 et, inversement, les 

provinces accueillant un grand nombre d’entreprises emploient beaucoup d’ouvriers. Bruxelles 

représente une exception, accueillant proportionnellement peu d’entreprises (en 7e position par 

rapport aux autres provinces belges) par rapport au nombre d’ouvriers (en 1ère position par rapport 

aux autres provinces belges). Nous verrons plus loin que ceci peut être expliqué par le fait que 

Bruxelles accueille, sur son territoire, les plus grandes entreprises du secteur.  

1.2 Evolution : 2009 à 2013  

1.2.1. Répartition des entreprises SCP 149.01 par province de 2009 à 2013 

Tableau 2 : nombre d’entreprises SCP 149.01 par province : 2009 à 2013 

Province  Nombre d’entreprises 

  2009 2010 2011 2012 2013 

Bruxelles-Capitale 335 340 339 338 334 

Flandre Brabant flamand 318 320 326 327 315 

Limbourg 382 390 409 420 401 

Anvers 707 697 686 672 684 

Flandre orientale 561 588 596 611 616 

Flandre occidentale 619 623 630 649 632 

Wallonie Hainaut 439 414 453 478 470 

Brabant wallon  186 197 185 197 191 

Namur 201 192 202 213 193 

Liège 393 406 429 441 458 

Luxembourg 86 86 87 95 96 

Total 4.227 4.253 4.342 4.441 4.390 
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Entre 2012 et 2013, la tendance générale est à la baisse : 7 provinces belges accueillent en 2013 un 
plus petit nombre d’entreprises SCP 149.01 qu’en 2012. Les provinces de Liège, d’Anvers, du 
Luxembourg ainsi que la Flandre orientale voient quant à elles leur nombre d’entreprises augmenter 
respectivement de 17, 12, 1 et 5 entreprises. 

Deux provinces connaissent, chaque année, une augmentation de leur nombre d’entreprises depuis 
2009 : la province de Liège ainsi que la province de Flandre orientale.  

Alors que la province d’Anvers est la province qui accueille le plus grand nombre d’entreprises depuis 
2009, elle voit ce nombre diminuer chaque année depuis 2009, sauf en 2013 (+12 entreprises).  

1.2.2. Répartition des ouvriers SCP 149.01 par province de 2009 à 2013 

Tableau 3 : nombre d’ouvriers SCP 149.01 par province : 2009 à 2013 

Province  Nombre d’ouvriers 

  2009 2010 2011 2012 2013 

Bruxelles-Capitale 4.300 4.455 4.323 4.391 4.765 

Flandre Brabant flamand 1.845 1.719 1.705 1.842 1.814 

Limbourg 2.209 2.298 2.376 2.541 2.443 

Anvers 4.693 4.576 4.644 4.719 4.502 

Flandre orientale 3.313 3.345 3.366 3.336 3.313 

Flandre occidentale 3.446 3.460 3.651 3.761 3.671 

Wallonie Hainaut 2.503 2.439 2.559 2.709 2.555 

Brabant wallon  1.222 1.156 1.216 1.305 1.262 

Namur 1.100 1.110 1.144 1.176 1.128 

Liège 2.233 2.321 2.442 2.659 2.716 

Luxembourg 564 580 569 602 606 

Total 27.428 27.459 27.995 29.041 28.775 

 

0
100
200
300
400
500
600
700
800

Graphique 4 : nombre d'entreprises SCP 149.01 par province : 
 2009 à 2013 

2009 2010 2011 2012 2013



10 Photo sectorielle, 2009-2013 

 

 

Entre 2012 et 2013, la tendance générale est également à la baisse : toutes les provinces belges sauf 

les provinces de Liège, du Luxembourg et Bruxelles-Capitale accueillent un plus petit nombre 

d’ouvriers SCP 149.01. Observons la forte progression du nombre d’ouvriers SCP 149.01 à Bruxelles   

(+8,5% ; +374 ouvriers SCP 149.01), alors que le nombre d’entreprises dans cette localité a quant à lui 

diminué (-1,2% ; -4 entreprises SCP 149.01).  

Une seule province voit son nombre d’ouvriers SCP 149.01 augmenter chaque année depuis 2009 : la 

province de Liège.  

2. Répartition des entreprises et des ouvriers SCP 149.01 par région  

2.1 En 2013 

La majorité des entreprises et des ouvriers ressortissant à la SCP 149.01 se trouvent en Flandre. Cette 

région accueille 3/5 des entreprises et plus de la moitié des ouvriers SCP 149.01 du pays, et près du 

double du nombre d’entreprises et d’ouvriers du secteur présents sur le territoire wallon.  
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Dans le graphique ci-dessous, nous pouvons à nouveau observer la proportion particulièrement 

élevée d’ouvriers par rapport au pourcentage d’entreprises dans la région de Bruxelles-Capitale.  

Graphique 6 : répartition des entreprises et ouvriers SCP 149.01 par région en 2013 

     

2.2 Evolution : 2009 à 2013 

2.2.1. Répartition des entreprises SCP 149.01 par région de 2009 à 2013 

Tableau 4 : nombre d’entreprises SCP 149.01 par région : 2009 à 2013 

Région Nombre d’entreprises 

 2009 2010 2011 2012 2013 

Bruxelles-Capitale 335 340 339 338 334 

Flandre 2.587 2.618 2.647 2.679 2.648 

Wallonie 1.305 1.295 1.356 1.424 1.408 

Total 4.227 4.253 4.342 4.441 4.390 

 

Entre 2012 et 2013, le nombre d’entreprises SCP 149.01 baisse dans chacune des 3 régions (évolution 

quasi identique d’une région à l’autre : Bruxelles et Flandre : -1,2%, Wallonie : -1,1%).  
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C’est en Wallonie que le nombre d’entreprises SCP 149.01 a le plus augmenté depuis 2009 (+7,9% ; 

+103 entreprises SCP 149.01).  

2.2.2. Répartition des ouvriers SCP 149.01 par région de 2009 à 2013 

Tableau 5 : nombre d’ouvriers SCP 149.01 par région : 2009 à 2013 

Région Nombre d’ouvriers 

 2009 2010 2011 2012 2013 

Bruxelles-Capitale 4.300 4.455 4.323 4.391 4.765 

Flandre 15.506 15.398 15.742 16.199 15.743 

Wallonie 7.622 7.606 7.930 8.451 8.267 

Total 27.428 27.459 27.995 29.041 28.775 

 

C’est en région bruxelloise que le nombre d’ouvriers SCP 149.01 a le plus progressé en 4 ans 

(+10,8% ; +465 ouvriers SCP 149.01), et ce grâce à la forte augmentation de ce nombre entre 2012 et 

2013.  
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III. ENTREPRISES ET OUVRIERS SCP 149.01 : RÉPARTITION SELON LA 

TAILLE DE L’ENTREPRISE 

Tout au long de ce chapitre, la taille de l’entreprise est exprimée en nombre d’ouvriers SCP 149.01 
que l’entreprise occupe ; ce qui veut dire que lorsqu’il est noté qu’une entreprise est de taille [20-
49], cela signifie qu’elle a, au sein de son personnel, entre 20 et 49 ouvriers SCP 149.01.     

1. Répartition des entreprises et des ouvriers SCP 149.01 selon la 
taille  de l’entreprise, toutes régions confondues   

1.1 En 2013 

Tableau 6 : répartition des entreprises et des ouvriers SCP 149.01  
selon la taille de l’entreprise, en 2013 

 Total [1-4] [5-9] [10-19] [20-49] [50-99] [100-199] [200-499] [≥500] 

Entreprises 
SCP 149.01 

Nombre  4.390 3.149 668 319 185 39 23 5 2 

Pourcentage  100% 71,7% 15,2% 7,3% 4,2% 0,9% 0,5% 0,1% <0,1% 

Pourcentage cumulé    71,7% 86,9% 94,2% 98,4% 99,3% 99,8% 100% 100% 
           

 

Ouvriers 
SCP 149.01 

Nombre  28.775 5.825 4.311 4.360 5.211 2.630 3.128 1.462 1.848 

Pourcentage  100% 20,2% 15,0% 15,2% 18,1% 9,1% 10,9% 5,1% 6,4% 

Pourcentage cumulé    20,2% 35,2% 50,4% 68,5% 77,6% 88,5% 93,6% 100% 

La majorité des entreprises ressortissant à la SCP 149.01 sont de très petite taille. 

A la lecture des effectifs cumulés, nous constatons que 94,2% des entreprises du secteur ont moins 

de 20 ouvriers SCP 149.01 et accueillent la moitié de la population d’ouvriers SCP 149.01, toutes 

régions confondues. 

71,7% ont moins de 5 ouvriers SCP 149.01 à leur actif. D’ailleurs, la plus forte proportion d’ouvriers 

SCP 149.01 se situe dans cette catégorie avec 20,2%, soit 5.825 ouvriers. A contrario, les entreprises 

de 20 ouvriers ou plus, représentant 5,8% des entreprises du secteur, accueillent l’autre moitié des 

ouvriers SCP 149.01 (49,6%). 

Soulignons également l’importance en effectif des entreprises plus grandes. La catégorie [20-49] 

accueille 18,1% des ouvriers du secteur à elle toute seule, soit 5.211 ouvriers alors qu’elle ne 

représente que 4,2% des entreprises du secteur.  

Les 2 plus grandes entreprises de la SCP 149.01 située dans la catégorie [500+], occupent 1.848 

ouvriers SCP 149.01, c’est-à-dire 6,4% de la population du secteur. 

Le graphique qui suit illustre les données reprises dans le tableau qui précède.  

Nous pouvons clairement y observer que l’emploi est différemment réparti en fonction de la taille 

des entreprises. Il reste néanmoins significatif pour chaque catégorie (la catégorie accueillant la plus 

faible proportion d’ouvriers représentant tout de même 5,1% de l’emploi du secteur). 
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1.2 Evolution 2009 à 2013 

Tableau 7 : nombre d’entreprises et d’ouvriers SCP 149.01 selon la taille de l’entreprise : 2009 à 2013 

Taille de 

l’entreprise 

Nombre d’entreprises Nombre d’ouvriers 

2009 2010 2011 2012 2013 2009 2010 2011 2012 2013 

[1-4] 3.036 3.059 3.101 3.169 3.149 5.651 5.690 5.709 5.903 5.825 

[5-9] 623 635 673 684 668 4.012 4.112 4.336 4.408 4.311 

[10-19] 323 324 325 320 319 4.355 4.341 4.352 4.362 4.360 

[20-49] 186 174 182 207 185 5.268 5.013 5.276 5.842 5.211 

[50-99] 32 35 37 34 39 2.064 2.324 2.509 2.442 2.630 

[100-199] 20 19 17 20 23 2.719 2.648 2.438 2.762 3.128 

[200-499] 5 5 5 5 5 1.394 1.395 1.469 1.484 1.462 

[≥500] 2 2 2 2 2 1.965 1.936 1.906 1.838 1.848 

Total 4.227 4.253 4.342 4.441 4.390 27.428 27.459 27.995 29.041 28.775 

 

Les catégories qui connaissent les plus grandes augmentations en 2013 par rapport à 2009, que ce 
soit au niveau du nombre d’entreprises qu’au niveau du nombre d’ouvriers SCP 149.01, sont les 
catégories [50-99], [100-199], et [5-9].  
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Alors que le nombre d’entreprises est resté identique en 4 ans au sein des catégories [200-499] et 
[500+] (5 et 2 entreprises respectivement), le nombre d’ouvriers a, quant à lui, en 4 ans, augmenté 
dans cette première catégorie (+4,9%) et chuté dans la seconde (-6,0%).  

2. Répartition des entreprises et des ouvriers SCP 149.01 selon la 
taille de l’entreprise, par province, en 2013 

Tableau 8 : nombre d’entreprises SCP 149.01 selon leur taille, par province, en 2013 

 Total [1-4] [5-9] [10-19] [20-49] [50-99] [100-199] [200-499] [≥500] 

Bruxelles-Capitale 334 233 47 27 17 2 4 2 2 

Flandre Brabant flamand 315 237 43 19 11 2 3 0 0 

Limbourg 401 273 64 38 20 5 1 0 0 

Anvers 684 477 100 71 23 8 4 1 0 

Flandre orientale 616 461 80 37 32 4 2 0 0 

Flandre occidentale 632 447 111 41 24 6 3 0 0 

Wallonie Hainaut 470 338 69 29 31 2 1 0 0 

Brabant wallon 191 145 31 9 3 1 1 1 0 

Namur 193 138 31 13 8 2 1 0 0 

Liège 458 326 78 30 15 6 3 0 0 

Luxembourg 96 74 14 5 1 1 0 1 0 

Total 4.390 3.149 668 319 185 39 23 5 2 
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Tableau 9 : nombre d’ouvriers SCP 149.01 selon la taille de l’entreprise, par province, en 2013 

 Total [1-4] [5-9] [10-19] [20-49] [50-99] [100-199] [200-499] [≥500] 

Bruxelles-Capitale 4.765 445 312 367 476 159 509 649 1.848 

Flandre Brabant flamand 1.814 451 276 277 288 147 375 0 0 

Limbourg 2.443 505 401 508 553 339 137 0 0 

Anvers 4.502 877 631 966 674 531 606 217 0 

Flandre orientale 3.313 804 520 505 931 291 262 0 0 

Flandre occidentale 3.671 866 724 543 729 379 430 0 0 

Wallonie Hainaut 2.555 615 459 411 791 140 139 0 0 

Brabant wallon 1.262 276 201 128 89 66 139 363 0 

Namur 1.128 256 202 173 210 141 146 0 0 

Liège 2.716 610 499 408 440 374 385 0 0 

Luxembourg 606 120 86 74 30 63 0 233 0 

Total 28.775 5.825 4.311 4.360 5.211 2.630 3.128 1.462 1.848 

 

Quelques observations découlant des 2 tableaux et 2 graphiques qui précèdent :  

La majorité des entreprises du secteur ont très peu d’ouvriers SCP 149.01 (moins de 5), et ce, peu 
importe la province où le siège social se situe.  

Les plus grandes entreprises du secteur ont leur siège social à Bruxelles. Ce n’est d’ailleurs que sur ce 

territoire que nous retrouvons des entreprises de plus de 500 ouvriers SCP 149.01 (2 au total). 

Notons que ces 2 entreprises emploient, à elles seules, près de 40% des ouvriers SCP 149.01 

travaillant à Bruxelles ; les 4 plus grosses entreprises occupent, elles, au total, plus de la moitié de 

l’emploi des ouvriers SCP 149.01 du territoire bruxellois. Notons également que, si nous la 

comparons aux autres provinces belges, Bruxelles occupe la plus faible proportion d’ouvriers SCP 

149.01 au sein des catégories [1-4] (9,3%) et [5-9] (6,5%).   

La province du Luxembourg est la province dans laquelle nous retrouvons la plus forte proportion de 

très petites entreprises (<5 ouvriers SCP 149.01) (77,1%). Notons également que la seule grande 
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entreprise de la province, qui occupe 233 ouvriers, est responsable, à elle seule, de 38,4% de 

l’emploi. 

Le Brabant flamand est la province dans laquelle nous retrouvons la plus forte proportion (24,9%) 

d’ouvriers travaillant dans des entreprises occupant très peu d’ouvriers SCP 149.01 (moins de 5).  

IV. OUVRIERS SCP 149.01, OUVRIERS TOUS SECTEURS CONFONDUS ET 

TRAVAILLEURS TOUS SECTEURS ET STATUTS CONFONDUS5 

1. Ouvriers SCP 149.01, ouvriers tous secteurs confondus et 
travailleurs tous secteurs et statuts confondus : répartition par 
province en 2012 

Le tableau qui suit reprend les chiffres des travailleurs, tous secteurs et statuts confondus ; des 

ouvriers tous secteurs confondus ; ainsi que les chiffres concernant les ouvriers du secteur de 

l’électrotechnique, en 2012, et ce, par province. 

Tableau 10 : travailleurs tous secteurs et statuts confondus, ouvriers tous secteurs confondus et 
ouvriers SCP 149.01, par province, en 2012 

Province  Travailleurs tous secteurs 
et statuts confondus 

Ouvriers tous secteurs 
confondus 

Ouvriers  
SCP 149.91 

  Nombre % Nombre % Nombre % 

Bruxelles-Capitale 620.059  16,2% 126.575  9,1% 4.391  15,1% 

Flandre Brabant flamand 367.730  9,6% 112.725  8,1% 1.842  6,3% 

Limbourg 278.291  7,3% 128.972  9,3% 2.541  8,7% 

Anvers 671.800  17,5% 258.076  18,5% 4.719  16,2% 

Flandre orientale 470.988  12,3% 193.705  13,9% 3.336  11,5% 

Flandre occidentale 413.245  10,8% 197.285  14,2% 3.761  13,0% 

Wallonie Hainaut 364.120  9,5% 143.611  10,3% 2.709  9,3% 

Brabant wallon  121.381  3,2% 37.575  2,7% 1.305  4,5% 

Namur 135.142  3,5% 43.911  3,2% 1.176  4,0% 

Liège 318.330  8,3% 121.470  8,7% 2.659  9,2% 

Luxembourg 75.723  2,0% 29.282  2,1% 602  2,1% 

Total 3.836.809  100% 1.393.187  100% 29.041  100% 

 

Sur base de ces chiffres, nous pourrions répondre aux  trois questions suivantes :  

                                                           

5 Les données sur les ouvriers, tous secteurs confondus, et les travailleurs, tous secteurs et statuts confondus, 

reprises tout au long de ce chapitre sont issues de l’ONSS : répartition des travailleurs par lieu de travail et 
statut au 30/06/2012. Notons que ce sont les données de 2012 car les données 2013 ne sont pas encore 
disponibles au moment de la rédaction du présent rapport. Il s’agit des travailleurs assujettis à la sécurité 
sociale en Belgique. L’assujettissement repose sur la fourniture de prestations en exécution d’un contrat de 
travail ou de modalités similaires à un contrat de travail. Les travailleurs indépendants et les petites sociétés 
n'occupant pas de personnel salarié ne sont pas repris dans ces chiffres. Pour plus d’informations sur ce que 
couvrent ces données :   
http://www.rsz.fgov.be/fr/statistiques/publications/repartition-des-postes-de-travail-par-lieu-de-travail 

http://www.rsz.fgov.be/fr/statistiques/publications/repartition-des-postes-de-travail-par-lieu-de-travail
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- Globalement, où se trouve l’emploi (tous secteurs et tous statuts confondus) ? Surtout dans 

la région de Bruxelles-Capitale et dans les provinces d’Anvers, de Flandre orientale et de 

Flandre occidentale (pour chacune ≥10%). 

- Où se trouvent les ouvriers, tous secteurs confondus ? Surtout dans les provinces d’Anvers, 

de Flandre orientale, de Flandre occidentale et du Hainaut (pour chacune ≥10%). 

- Où se trouvent les ouvriers du secteur SCP 149.01 ? Comme pour l’ensemble des travailleurs, 

tous secteurs et tous statuts confondus, surtout dans la région de Bruxelles-Capitale et dans 

les provinces d’Anvers, de Flandre orientale et de Flandre occidentale (pour chacune ≥10%). 

Comme nous pouvons le constater, dans chaque province, les proportions suivent globalement la 

même répartition ; qu’il s’agisse des ouvriers SCP 149.01 ou des travailleurs, tous secteurs et tous 

statuts confondus. Prenons l’exemple du Hainaut : alors que 9,5% des travailleurs, tous secteurs et 

tous statuts confondus, travaillent dans cette province, une proportion similaire (9,3%) d’ouvriers du 

secteur de l’électrotechnique y travaillent également. D’une même manière, alors que 2% des 

travailleurs, tous secteurs et tous statuts confondus, travaillent dans la province du Luxembourg, une 

même proportion d’ouvriers du secteur SCP 149.01 y travaillent aussi (2,1%).  

Observons toutefois que dans la province du Brabant flamand, la proportion d’ouvriers du secteur 

SCP 149.01 (6,3%) est légèrement inférieure à celle des travailleurs tous secteurs et tous statuts 

confondus (9,6%). En Flandre occidentale, la tendance est inverse, avec une proportion d’ouvriers du 

secteur SCP 149.01 (13%) légèrement supérieure à celle des travailleurs tous secteurs et tous statuts 

confondus (10,8%).  

Quant à la représentativité des ouvriers du secteur par rapport aux travailleurs, tous secteurs et tous 

statuts confondus, elle est de 0,8% (cf. tableau ci-dessous) et celle des ouvriers du secteur SCP 

149.01 par rapport à la population d’ouvriers tous secteurs confondus, de 2,1% (cf. tableau ci-

dessous). 

Tableau 11 : répartition des travailleurs, par province, en 2012 

Province  Proportion d'ouvriers/ 
travailleurs tous secteurs 

et statuts confondus 

Proportion d’ouvriers 
SCP 149.01/ ouvriers 

tous secteurs confondus 

Proportion d’ouvriers 
SCP 149.01/ travailleurs 
tous secteurs et statuts 

confondus 

Bruxelles-Capitale 20,4% 3,5% 0,7% 

Flandre Brabant flamand 30,7% 1,6% 0,5% 

Limbourg 46,3% 2,0% 0,9% 

Anvers 38,4% 1,8% 0,7% 

Flandre orientale 41,1% 1,7% 0,7% 

Flandre occidentale 47,7% 1,9% 0,9% 

Wallonie Hainaut 39,4% 1,9% 0,7% 

Brabant wallon  31,0% 3,5% 1,1% 

Namur 32,5% 2,7% 0,9% 

Liège 38,2% 2,2% 0,8% 

Luxembourg 38,7% 2,1% 0,8% 

Total 36,3% 2,1% 0,8% 
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Le tableau et le graphique qui précèdent présentent, d’une part, la proportion d’ouvriers tous 

secteurs confondus par rapport à l’ensemble des travailleurs ; d’autre part, la proportion d’ouvriers 

SCP 149.01 par rapport à l’ensemble des ouvriers ; et enfin, la proportion d’ouvriers SCP 149.01 au 

sein de la population des travailleurs, tous secteurs et tous statuts confondus, et ce, globalement ou 

par province.  

Cet exercice nous permet d’établir une comparaison avec les données propres au secteur.  

Dans la première partie de cette photo sectorielle, nous avons comparé les chiffres absolus : nombre 

d’ouvriers par province. A présent, replaçons ces chiffres dans la réalité socioéconomique de 2012 en 

tenant compte de données démographiques des entreprises propres à chaque province pour nous 

rendre compte de l’incidence du secteur au sein de la population active occupée.  

Ces données permettent d’établir les constats suivants : 

Certaines provinces offrent plus d’emplois sous statut ouvrier que d’autres : la Flandre occidentale et 

le Limbourg ont des taux avoisinant les 50%. Les provinces d’Anvers, de Flandre orientale, du 

Hainaut, de Liège et du Luxembourg ont plus du tiers de leur travailleurs sous contrats ouvriers. Seule 

la région de Bruxelles-Capitale se démarque par un taux nettement plus bas (20,4%) de sa population 

active occupée.  

En termes de chiffres absolus, nous remarquions que la province d’Anvers et la région de Bruxelles-

Capitale présentaient un grand nombre d’ouvriers SCP 149.01. Replacés dans le contexte sociétal, les 
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proportions obtenues relativisent les données absolues. En effet, la région de Bruxelles-Capitale 

(3,5%) et la province du Brabant wallon (3,5%) présentent les plus fortes proportions d’ouvriers du 

secteur par rapport à l’ensemble des ouvriers travaillant dans ces provinces, tous secteurs 

confondus. 

Examinant les données relatives aux ouvriers de notre secteur par rapport à l’ensemble des 

travailleurs, nous constatons que les proportions sont relativement similaires d’une province à 

l’autre, avec des pourcentages allant de 0,5% pour le Brabant flamand jusqu’à 1,1% pour le Brabant 

wallon. 

2. Ouvriers SCP 149.01, ouvriers tous secteurs confondus et 
travailleurs tous secteurs et statuts confondus : répartition par région 
en 2012 

Le tableau qui suit reprend les chiffres des travailleurs tous secteurs et statuts confondus, des 

ouvriers tous secteurs confondus ainsi que les chiffres concernant les ouvriers du secteur de 

l’électrotechnique, en 2012, et ce, par région.  

Tableau 12 : travailleurs tous secteurs et statuts confondus, ouvriers tous secteurs confondus et 
ouvriers SCP 149.01, par région, en 2012 

Province  Travailleurs tous secteurs 
et statuts confondus 

Ouvriers tous secteurs 
confondus 

Ouvriers  
SCP 149.91 

  Nombre % Nombre % Nombre % 

Bruxelles-Capitale 620.059 16,2% 126.575 9,1% 4.391 15,1% 

Flandre  2.202.054 57,4% 890.763 63,9% 16.199 55,8% 

Wallonie 1.014.696 26,4% 375.849 27,0% 8.451 29,1% 

Total 3.836.809 100% 1.393.187 100% 29.041 100% 

Où se trouve l’emploi, que ce soit au sein de l’ensemble des travailleurs ou au sein de l’ensemble des 

ouvriers, tous secteurs confondus ? Tout comme pour les ouvriers SCP 149.01, l’emploi se situe 

majoritairement en Flandre où l’on retrouve d’ailleurs la plus grande proportion de la population 

belge. La population belge totale6 était en 2012 de 11.035.948 individus avec une répartition de 

57,6% en Flandre, 32,1% en Wallonie et 10,3% à Bruxelles. 

Le tableau qui suit présente, d’une part, la proportion d’ouvriers tous secteurs confondus par rapport 

à l’ensemble des travailleurs ; d’autre part, la proportion d’ouvriers SCP 149.01 par rapport à 

l’ensemble des ouvriers ; et enfin, la proportion d’ouvriers SCP 149.01 au sein de la population des 

travailleurs, tous secteurs et tous statuts confondus, et ce par région.  

  

                                                           
6
 Données provenant de l’Institut national de Statistique. Ces données correspondent à la population belge 

résidente de droit au 1er janvier 2012. 
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Tableau 13 : répartition des travailleurs, par région, en 2012 

Province  Proportion d'ouvriers/ 
travailleurs tous secteurs 

et statuts confondus 

Proportion d’ouvriers 
SCP 149.01/ ouvriers 

tous secteurs confondus 

Proportion d’ouvriers 
SCP 149.01/ travailleurs 
tous secteurs et statuts 

confondus 

Bruxelles-Capitale 20,4% 3,5% 0,7% 

Flandre 40,5% 1,8% 0,7% 

Wallonie 37,0% 2,2% 0,8% 

Total 36,3% 2,1% 0,8% 

Ces données confirment les commentaires du point précédent concernant la région bruxelloise, à 

savoir sa faible proportion d’ouvriers tous secteurs confondus au sein de l’ensemble des travailleurs, 

tous secteurs et tous statuts confondus (20,4%), d’une part, et sa relativement forte proportion 

d’ouvriers du secteur de l’électrotechnique par rapport à l’ensemble des ouvriers travaillant dans 

cette région (3,5%), d’autre part. 

Enfin, lorsque nous observons la proportion d’ouvriers SCP 149.01 parmi la population active, nous 

nous apercevons que peu de différence existe entre les 3 régions. 

En termes de chiffres absolus, les différences entre régions sont assez remarquables. Toutefois, 

rapportées à la population des travailleurs tous secteurs et tous statuts confondus, les proportions 

d’ouvriers du secteur SCP 149.01 sont relativement similaires pour les 3 régions. 
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V. ANNEXE : CARTE DE BELGIQUE 
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